Ut sitis atque fames : sitiens mala nulla timere,
 Esuriensve potest : miseræ violentia pestis
 Cogit abesse metum : dum plus præsentia tor-
 [quent,
 Qam ventura movent : vidit discrimina summa,
 565 Et totum princeps hac vergere parte laborem.
 Præsidioque viris Ferrati marchio montis
 Additur : ut socios juncto discrimine casus
 Excipiat, servetque lacus, et terreat hostes.
 Præterea sordes, et quæque nocentia fonti
 570 Injiciunt. purasque ipsis cernentibus undas
 Morticinis, turpique audent corrumpere tabo :
 Et delibutas immergunt sulfure tædas,
 Ut sapor ingenuus gustu violetur amaro.
 Nec minus has cupide sitiens, et egena li-
 [quoris
 575 Appetit, et certa pugnat pro morte juvenus,
 Permutans olidas effuso sanguine lymphas.
 Nam qui per mediam manabat rivulus urbem
 Mole ruinarum, saxis et pulvere multo
 Hostibus exiguas ultro⁸⁹ turbantibus undas,
 580 Gurgite limoso sordens ac putridus ibat.
 Nec mihi cujusdam virtus reticenda videtur,
 Seu magis incautæ præceps vesania mentis.
 Strator erat, de plebe quidem, nec nomine
 [multum
 Vulgato, modica in castris mercede merebat
 585 Hic velut iratus bello, longasque perosus,
 Indignansque moras, et ob hoc crudelior hosti,
 Dum gravis assultus, solitoque ferocior arcem
 Urget, et hinc illinc Hibernæ grandinis instar
 Saxa, faces, et tela volant ; neque casside
 [clausus
 590 Tempora, nec chalybum munitus pectora textu,
 Vix gladio, clypeoque levi protectus, in altum
 Nititur ascensu collem, quo regia turris
 Tarquini fundata nitet, parvaque securi,
 (Quam genus hoc hominum serviles gestat in
 [usus
 595 Subnexam sellæ) vestigia cædit in alta
 Rupe sibi, sociis revocantibus, hostibus autem
 Attonitis, et stulta viri mirantibus ausa.
 Non illum lapides, non illum ferreus imber
 Telorum ; non quæ violento turbine turrim
 600 Saxa petunt, revocare valent : interque suorum
 Clamorem, hostilesque minas, evadit ad ar-
 [cem.
 Protinus armato cuidam congressus inermis,
 Fortior ad terram scopulo deturbat ab alto
 Præcipitem, versoque gradu vestigia victor
 605 Fortuna comitante refert, et corpore toto
 Integer, ad socios et regia signa reversus,
 Se pariter castris, et tuta mente recepit⁹⁰,
 Mirans ipse suum revocato pectore factum.
 Cui rex ob facinus præclarum, præmia laudis

VARIAE LECTIONES.

⁸⁸ implicat. A.—Rs. m. impluat. * ⁸⁹ Forsan ultra, id est, insuper. Rs. ⁹⁰ tota B †.

649 Digna referre volens, titulos et nomen equestre, A
 Armaque, cornipedesque feros, cultusque ni-
 [gentes
 Largiturus erat: puduit consurgere tantum
 Plebeium, generisque sui transcendere fines;
 Et sub fortuna potius remanere priori
 615 Credidit, acceptis largis a principe donis.
 At rex ignavo cœptum procedere tractu,
 Ægra mente ferens, (properabat quippe co-
 [ronam,
 Atque monarchiam totius sumere mundi,
 Omnia quæ lentum valeant impellere bellum,
 620 Et tardas celerare moras, sub corde sagaci
 Ventilat: ingenuo videt undique mœnia firma
 Robore, nativogue loci munimine tuta.
 Una parte tamen, stabat qua regia turris,
 Quod natura minus dederat supplesse labore,
 625 Artificumque ⁹¹ manu: tandem memorabile
 [quiddam,
 Egregium dictu, sed non satis utile menti
 Incidit: ut solidæ fodiendo viscera terræ,
 Inma cavans, ductis ad fundamenta cavernis,
 Ipsam inclinato turrim subvertere muro
 630 Apparet, et subito reseret sibi mœnia lapsu.
 Hanc regis curam versutus prævenit hostis,
 Atque artem solers opponere cogitat arti.
 Ergo ubi visceribus sese telluris opacæ
 Regius immersit secreto limite fossor,
 635 Protinus occurrens patulæ scrobis hostis hiatu
 Deprænsos tellure viros, redituque negato
 Attonitos, medio suffocat in aggere fossæ.
 Sic miseros proprium sibimet fodisse sepul-
 [crum